
1Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006

Boletim Oficial
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA

Edição Nº 130 de 17 de fevereiro de 2006

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

P O R T A R I A      N.º 003 /2006

VICTOR EMMANUEL COUTO, PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VALENÇA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE SÃO CONFERIDAS,

R E S O L V E :

NOMEAR para o cargo em Comissão, de ASSESSOR DA
MESA DIRETORA II, Símbolo CC-AM-II, com base na Resolução nº 695
de 4 de janeiro de 2006, art. 1º, o Servidor, RODINELE ALMADA
CARVALHO, brasileiro, casado, portador da carteira de identidade nº
09914471-9 I.F.P., inscrito na Receita Federal com o  nº 023.085.297-17, com
sua eficácia para efeitos financeiros a partir de 1º janeiro de 2006, sem o
acúmulo dos vencimentos anteriores.

Publique-se, registre - se e arquive-se.

Gabinete da Presidência, 20 de janeiro 2006

VICTOR EMMANUEL COUTO
PRESIDENTE

P O R T A R I A      N.º 004 /2006

VICTOR EMMANUEL COUTO, PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VALENÇA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE SÃO CONFERIDAS,

R E S O L V E :

NOMEAR para o cargo em Comissão, de ASSESSOR DA
MESA DIRETORA II, Símbolo CC-AM-II, com base na Resolução nº 695
de 4 de janeiro de 2006, art. 1º, o Senhor, MAURÍCIO DE OLIVEIRA LOPES,
brasileiro, casado, portador da carteira de identidade nº 056504487-79 I.F.P.,
com sua eficácia para efeitos financeiros a partir de 1º janeiro de 2006.

Publique-se, registre - se e arquive-se.

Gabinete da Presidência, 20 de janeiro 2006

VICTOR EMMANUEL COUTO
PRESIDENTE

P O R T A R I A      N.º 005 /2006

VICTOR EMMANUEL COUTO, PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VALENÇA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE SÃO CONFERIDAS,

R E S O L V E :

NOMEAR para o cargo em Comissão, de ASSESSOR DA
MESA DIRETORA III, Símbolo CC-AM-III, com base na Resolução nº 695
de 4 de janeiro de 2006, art. 1º, o Senhor, JARBAS ALVES DA ROCHA,
brasileiro, casado, portador da carteira de identidade nº 427709557-72 I.F.P.,
com sua eficácia para efeitos financeiros a partir de 1º janeiro de 2006.

Publique-se, registre - se e arquive-se.

Gabinete da Presidência, 20 de janeiro 2006

VICTOR EMMANUEL COUTO
PRESIDENTE

P O R T A R I A      N.º 006 /2006

VICTOR EMMANUEL COUTO, PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VALENÇA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE SÃO CONFERIDAS,

R E S O L V E :

NOMEAR para o cargo em Comissão, de ASSESSOR DA
MESA DIRETORA III, Símbolo CC-AM-III, com base na Resolução nº 695
de 4 de janeiro de 2006, art. 1º, a Senhora, JULIANA ALVES DA SILVA
RIBEIRO, brasileira, solteira, portadora da carteira de identidade nº
104964947-83 I.F.P., com sua eficácia para efeitos financeiros a partir de 1º
janeiro de 2006.

Publique-se, registre - se e arquive-se.

Gabinete da Presidência, 20 de janeiro 2006

VICTOR EMMANUEL COUTO
PRESIDENTE

P O R T A R I A      N.º 007 /2006

VICTOR EMMANUEL COUTO, PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VALENÇA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE SÃO CONFERIDAS,

R E S O L V E :

NOMEAR para o cargo em Comissão, de ASSESSOR DA
MESA DIRETORA IV, Símbolo CC-AM-IV, com base na Resolução nº 695
de 4 de janeiro de 2006, art. 1º, o Senhor, RAFAEL BARBOSA ARAUJO,
brasileiro, casado, portador da carteira de identidade nº 032940317/69 I.F.P.,
com sua eficácia para efeitos financeiros a partir de 1º janeiro de 2006.

Publique-se, registre - se e arquive-se.

Gabinete da Presidência, 20 de janeiro 2006

VICTOR EMMANUEL COUTO
PRESIDENTE



2 Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA
PODER EXECUTIVO PREFEITO

Antônio Fábio Vieira

PODER LEGISLATIVO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL: Victor Emmanuel do Couto

VICE-PRESIDENTE: Walnir Benedito Amaral da Silva
1° SECRETÁRIO: Maria Stela dos Santos Beiler

2° SECRETÁRIO: Lourenço de Almeida Capobianco

O Boletim Municipal é órgão oficial da Municipalidade, criado pela  Deliberação
nº 880, de 26 de janeiro de 1968.

Produção da Assessoria de Comunicação Social da Prefeitura Municipal de Valença

P O R T A R I A      N.º 008 /2006

VICTOR EMMANUEL COUTO, PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VALENÇA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE SÃO CONFERIDAS,

R E S O L V E :

NOMEAR para o cargo em Comissão, de ASSESSOR DA
MESA DIRETORA V, Símbolo CC-AM-V, com base na Resolução nº 695 de
4 de janeiro de 2006, art. 1º, o Senhor, MAURO LUIS DA SILVA, brasileiro,
casado, portador da carteira de trabalho e previdência social nº 30082 série
026/RJ, PIS nº 22.83153.10.9, com sua eficácia para efeitos financeiros a
partir de 1º janeiro de 2006.

Publique-se, registre - se e arquive-se.

Gabinete da Presidência, 20 de janeiro 2006

VICTOR EMMANUEL COUTO
PRESIDENTE

P O R T A R I A      N.º 009/2006

VICTOR EMMANUEL COUTO, PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VALENÇA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE SÃO CONFERIDAS,

R E S O L V E :

Exonerar da COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE VALENÇA, a partir desta data a seguinte servidora:
TANIA LÚCIA DA CUNHA SANTOS PAULA

Publique-se, registre - se e arquive-se.

Gabinete da Presidência, 25 de janeiro 2006.

VICTOR EMMANUEL COUTO
PRESIDENTE

P O R T A R I A      N.º 010/2006

VICTOR EMMANUEL COUTO, PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VALENÇA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE SÃO CONFERIDAS,

R E S O L V E :

Nomear para compor a COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA, a partir desta data o seguinte
servidor:
• MÁRIO LUIZ ARAUJO VARGAS

Publique-se, registre - se e arquive-se.

Gabinete da Presidência, 25 de janeiro 2006.

VICTOR EMMANUEL COUTO
PRESIDENTE

Câmara Municipal - 2453-3777

P O R T A R I A      N.º 011/2006

VICTOR EMMANUEL COUTO, PRESIDEN-
TE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VALENÇA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE SÃO CONFERIDAS,

R E S O L V E :

NOMEAR para o cargo em Comissão, de Ouvidor, Nível II,
com base na Resolução 597 de 09 de junho de 2003, art. 1º, o senhor,
ROBERTO ROCHA RABELLO, brasileiro, casado, portador da carteira de
identidade nº 06105819-4 I.F.P., inscrito na Receita Federal com o nº
814.604.737-87, com eficácia a partir de 1º fevereiro de 2006.

Publique-se, registre - se e arquive-se.

Gabinete da Presidência, 31 de janeiro 2006.

VICTOR EMMANUEL COUTO
PRESIDENTE



3Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE VALENÇA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preço n.º 001/2006                             Data: 09/03/2006 às 10: h
Objeto: FORNECIMENTO DE VALE-REFEIÇÃO OU OUTRO QUE SE AS-
SEMELHEM AOS FUNCIONÁRIOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VALENÇA
Estimativa:R$106.480,00                                                      Processo n.° 066/06
Local para retirada do edital: Praça XV de Novembro, 676, Centro – Valença – RJ
De 2.ª à 6.ª feira, das 11:30 às 17:00 horas
Telefone para contato: (24) 2453.3777

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
Edson Santos Mendonça

Presidente

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº  262, de 26 de janeiro de 2006.

“Cria a escola de tempo integral, dando outras providências
correlatas.”

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do
Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 69, Inciso
VII da Lei Orgânica do Município de Valença,

Considerando que o CIEP Municipal Prof. Costa Júnior já funcio-
na em tempo parcial;

Considerando o que dispõe a Lei de diretrizes e Bases da Educação
Nacional nº 9394/96, em seu art. 34, §2º - “O ensino fundamental será ministra-
do progressivamente em tempo integral, a critério dos sistemas de ensino”.

D   E   C   R   E   T   A:

Art. 1o. – Fica criada a escola de tempo integral, CIEP Municipal
Prof. Costa Júnior, para ministrar uma educação integral, com tarefas
educativas, pedagógicas e políticas, que numa conjuntura de globalização,
podem construir a crítica e a transformação, proporcionando uma verda-
deira inclusão social.

Art. 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, em 26 de janeiro de 2006.

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Antônio Fábio Vieira
Prefeito

Maria Aparecida de Almeida
Secretária Municipal de Educação

REPUBLICAÇÃO

PORTARIA Nº 223, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2005.

Antônio Fábio Vieira, Prefeito do Município de Valença, Estado
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR, a partir desta data, o Sr. FRANCISCO ANTÔNIO
FONTES DA SILVA, para ocupar o cargo de Inspetor de Controle Interno,
Símbolo CC.2.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito, em 07 de dezembro de 2005.

ANTÔNIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 327, DE 25 DE JANEIRO DE 2006.

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo
69 da Lei Orgânica do Município de Valença,

ERRATA

No Boletim edição 129, a data da publicação onde se
lê “13 de fevereiro de 2005” ou “13/02/2005” leia-se “13 de
fevereiro de 2006” ou 13/02/2006”.

Resolução nº 697 de 19 de janeiro de 2006.
( Mesa Diretora)

AUTORIZA A PRESIDÊNCIA DA MESA
DIRETORA A CELEBRAR CONTRATO DE
COMODATO OU SIMILAR, COM EMPRESA DE
TELEFONIA MÓVEL, E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS.
A Câmara Municipal de Valença, RESOLVE:

Art. 1º Fica a Presidência da Câmara Municipal de Valença, auto-
rizada a celebrar contrato de prestação de serviços com empresa de telefo-
nia móvel a fim de que sejam colocados à disposição dos Senhores Verea-
dores os respectivos aparelhos, considerados necessários ao melhor de-
sempenho de suas atribuições, desde que exclusivamente para utilização
em serviço. Comprovadamente.

Art. 2º A Câmara arcará com a despesa do uso de cada aparelho
até o limite de R$ 100,00 (cem reais).

Parágrafo único. O valor excedente do limite estabelecido no caput
deste artigo será pago pelos usuários, mediante desconto em folha de
pagamento.

Art. 3º  Os aparelhos de que trata esta Resolução poderão ser
cedidos aos funcionários da Câmara, os quais ficam obrigados ao paga-
mento integral pelo seu uso.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação
com eficácia a partir de 1º de fevereiro de 2006 e vigência até 31 de dezem-
bro 2006, podendo ser editada nova Resolução mediante licitação.

Art. 5º As despesas decorrentes desta Resolução correrão à con-
ta das dotações orçamentárias próprias.

Sala das Sessões, 19  de janeiro de 2006..

VICTOR EMMANUEL COUTO             WALNIR BENEDITO AMARAL DA SILVA
                 PRESIDENTE                                    VICE- PRESIDENTE

Mª  STELA DOS SANTOS BEILER              LOURENÇO DE ALMEIDA CAPOBIANCO
           1ª SECRETÁRIA:                   2º SECRETÁRIO

Usando das atribuições que me são conferidas promulgo a presente Reso-
lução. Extraiam-se cópias para as devidas publicações.
Gabinete do Presidente, em 23/01/2006

VICTOR EMMANUEL COUTO
PRESIDENTE



4 Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006

PORTARIA Nº 364, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2006.

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo
69 da Lei Orgânica do Município de Valença,

R E S O L V E:

NOMEAR, a partir desta data, o Sr. ANTHERO DE OLIVEIRA
BENEDICTO, para exercer a Função de Confiança, Símbolo FC 2,  no Ban-
co da Cidadania, junto à Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvol-
vimento Econômico, de acordo com a Lei Complementar nº 37, de 28/06/
2001; Lei nº 1912 de 28/06/2001.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, em 13 de fevereiro de 2006.

ANTONIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 365, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2006.

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo
69 da Lei Orgânica do Município de Valença,

R E S O L V E:

NOMEAR, a partir de 01/02/2006, o Sr. WELLINGTON TEIXEIRA
DA SILVA, para ocupar o cargo de Assessor Técnico II, Símbolo CC 6,
junto ao Gabinete do Prefeito.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, em 13 de fevereiro de 2006.

ANTONIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 366, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2006.

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR, a partir desta data, o Sr. Marcelo Antônio Rodrigues
Santine da Silva, do Cargo Comissionado I, símbolo CC 4, junto á Secreta-
ria Municipal de Governo e Administração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, em 13 de fevereiro de 2005.

ANTÔNIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 367, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2006.

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR, a partir desta data, o Sr. Marcelo Antônio Rodrigues Santine
da Silva, para exercer o Cargo Comissionado I, símbolo CC 4, junto à Secre-
taria Municipal de Serviços Públicos.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, em 13 de fevereiro de 2005.

ANTÔNIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 368 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2006.

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR, a partir desta data, o Sr. MARCIANO DE SOUZA
ROCHA do cargo de Assessor Técnico III, símbolo CC.7, que vinha exer-
cendo junto a Secretaria Municipal de Governo e Administração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito, em 13 de fevereiro de 2006.

ANTÔNIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 369 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2006.

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR, a partir desta data, o Sr. MARCIANO DE SOUZA
ROCHA do cargo de Assessor Técnico III, símbolo CC.7, junto à Secreta-
ria de Serviços Públicos.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito, em 13 de fevereiro de 2006.

ANTÔNIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 331 A, DE 25 DE JANEIRO DE 2006.

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo
69 da Lei Orgânica do Município de Valença,

R E S O L V E:

                            EXONERAR, a partir desta data, o Sr. MÁRIO HENRIQUE
PENTAGNA, para prestar Assessoria Contábil, Financeira e Orçamentária,
bem como na remessa de toda a documentação relacionada com o Tribunal
de Contas, junto à Secretaria Municipal de Governo e Administração, SEM
PERCEPÇÃO DE VENCIMENTOS OU VANTAGENS PESSOAIS DE QUAL-
QUER NATUREZA.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, em 25 de janeiro de 2006.

ANTONIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito

R E S O L V E:

NOMEAR, a partir desta data, o Sr. OLIVAR ESTEVES , Símbolo
FC 3, junto à Secretaria Municipal de Obras.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, em 25 de janeiro de 2006.

ANTONIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito



5Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006

PORTARIA Nº 370, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2006.

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR, a partir desta data, o Sr. OSVALDO CASTRO, do
Cargo Comissionado II, símbolo CC5, como assessor especial que vinha
exercendo junto à Secretaria Municipal de Governo e Administração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito, em 13 de fevereiro de 2006.

ANTÔNIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 371, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2006.

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR, a partir desta data, o Sr. OSVALDO CASTRO,  para o
Cargo Comissionado II, símbolo CC5, como assessor especial junto ao
Gabinete do Prefeito.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito, em 13 de fevereiro de 2006.

ANTÔNIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 372, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2006.

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR, a partir desta data, a Sra. MARILENA PEREIRA
MONTEIRO do Cargo Comissionado II, símbolo CC.5, como assessora que
vinha exercendo junto à Secretaria Municipal de Governo e Administração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito, em 13 de fevereiro de 2006.

ANTÔNIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 373, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2006.

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR, a partir desta data, a Sra. MARILENA PEREIRA
MONTEIRO, para o Cargo Comissionado II, símbolo CC.5, como assesso-
ra especial junto ao Gabinete do Prefeito.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito, em 13 de fevereiro de 2006.

ANTÔNIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 374, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2006.

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR, a partir desta data, o Sr. BERNARDO SOUZA MA-
CHADO do Cargo Comissionado II, símbolo CC.5, como assessor especial que
vinha exercendo junto à Secretaria Municipal de Governo e Administração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito, em 13 de fevereiro de 2006.

ANTÔNIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 375, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2006.

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR, a partir desta data, o Sr. BERNARDO SOUZA MA-
CHADO, para o Cargo Comissionado II, símbolo CC.5, como assessor
especial junto ao Gabinete do Prefeito.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito, em 13 de fevereiro de 2006.

ANTÔNIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 376, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2006.

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR, a partir desta data, o Sr. CLÉBER MELLO
FERREIRA do Cargo de Assessor Técnico III, símbolo CC.7, que vinha
exercendo junto à Secretaria Municipal de Governo e Administração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito, em 13 de fevereiro de 2006.

ANTÔNIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito

PORTARIA Nº 377, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2006.

Antônio Fábio Vieira, Prefeito Municipal de Valença, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR, a partir desta data, o Sr. CLÉBER MELLO FERREIRA,
para o Cargo de Assessor Técnico III, símbolo CC.7, junto à Secretaria de
Serviços Públicos.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE

Gabinete do Prefeito, em 13 de fevereiro de 2006.

ANTÔNIO FÁBIO VIEIRA
Prefeito



6 Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006



7Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006



8 Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006



9Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006



10 Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006



11Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006



12 Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006



13Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006



14 Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006



15Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006



16 Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006



17Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006



18 Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006



19Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006



20 Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006



21Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006



22 Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006



23Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006



24 Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006



25Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006



26 Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006



27Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006



28 Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006



29Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006



30 Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006



31Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006



32 Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006



33Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006



34 Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006



35Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006



36 Boletim Oficial de Valença - RJ - 17/02/2006

A Prefeitura Municipal de Valença, através  da Secre-
taria de Educação, realizará as inscrições para o
PREVEST, pré-vestibular gratuito municipal, no perío-
do de 20 de fevereiro a 10 de março de 2005. Os inte-
ressados deverão dirigir-se à Secretaria, que fica na
Avenida Silvina Borges Graciosa, nº 02, nas proximi-
dades da Rodoviária Princesa da Serra, de segunda
à sexta-feira, de 9:00 às 16:00 horas munidos dos se-
guintes documentos: comprovante de conclusão do

 P r e f e i t u r a  r e a l i z a r á  i n s c r i ç õ e s
p a r a  o  P R E V E S T

O Governo Fábio Vieira reiniciou a construção da quadra
poliesportiva do bairro Cambota. Iniciada no ano de 2004,
quando executada a sua base, é uma reivindicação antiga da
comunidade e conta com recursos da Secretaria Estadual de
Integração Governamental e contrapartida do município.

De acordo com o projeto, prevê a construção de uma qua-
dra poliesportiva coberta, com estrutura metálica e alambrado,
vestiário (masculino e feminino), com banheiros (masculino e

Prefeito Fábio Vieira reinicia construção de
quadra no bairro Cambota

Em Valença carnaval também é época de prevenção em saúde. O Bloco Saúde na Avenida promete
levar para a avenida do samba, a avenida Nilo Peçanha, muita informação na prevenção à Aids e
Dengue, através da distribuição de folhetos informativos. Crítica a política nacional também estará
presente  no desfile  deste ano. Com ênfase ao Mensalão, o bloco defenderá investimentos na área de
saúde. Desfilando pelo terceiro ano consecutivo,  desfilará na segunda-feira de carnaval, dia 27, a
partir das 20:30 horas.

Composto de, principalmente,  profissionais da área de saúde como os Agentes Comunitários,  enfer-
meiros e  outros,  deverá desfilar com cerca de 150 foliões.  Embora também conte  com a adesão da
comunidade em geral,  o Saúde na Avenida, desperta grande interesse  da população já que tem como
objetivo principal a conscientização de temas relevantes em saúde.

O samba-enredo intitulado “Chega de Corrupção”, é  de autoria do agente  de  saúde Kléber Carva-
lho da Rocha e de  Raul “Brinquinho”, o intérprete . O ensaio geral acontecerá no dia 23 de fevereiro,
na Rua Padre Luna (Bar da Manteiga) ,  a partir das 21:00 horas.

E s t a  i n i c i a t i v a  t e m  o  t o t a l  a p o i o  d a  P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  Va l e n ç a  a t r a v é s  d a
S e c r e t a r i a  d e  S a ú d e ,  C a s a  d a  S a ú d e  C o l e t i v a  e  d o  c o m é r c i o  e m  g e r a l .

B l o c o  S a ú d e  n a  Av en i d a  en f a t i za rá
 p rev en çã o  à A i d s  e  D e n g u e

Ensino Médio ou declaração que está matriculado na
3ª série do Ensino Médio, cópia da certidão de nasci-
mento ou da carteira de identidade, comprovante de
residência e comprovante de renda.

 O PREVEST é destinado a atender aos alunos
de baixa renda. Segundo, ainda, a Secretaria Muni-
cipal de Educação, as aulas terão início no dia 15
de março, às 18:30 horas, no Ciep Municipal Pro-
fessor Luciano Gomes Ribeiro, bairro de Fátima.

feminino), banheiro adaptado para deficiente físico, para
ambos os sexos, e a construção de palco para a realização
de eventos da comunidade.

O  empr esa  r es pons áve l  pe la  obra  é  a  IP  Enge-
nha r ia  e  a  ex pec ta t i va  de conc lus ão da  mesma  é
de 6 0  a  90  dia s .  A próx i ma  comunidade  a  ser  be-
ne fic i ada  com a  cons t ruç ão de uma  q uadr a ,  nos
mes mos  moldes ,  ser á  a  do ba i r r o Ponte  Funda .

Part ic ip e do  L azer  n a Praça!  Pro je to  d a Assessor ia  M un ic ip al  d e Espo rt e e Lazer
acont ecerá tod os os sáb ado s,  já a p art i r  d o d ia 18 de fev ere iro ,  n o Jard im de Cim a,
de  9 :00 às  14:00  h oras .  Nest a pr im ei ra  edição os  adu lt os ,  jo vens  e  cr ian ças po de-
rão jo gar p ing -p on g,  a lém de  se in fo rm arem  sob re  as ações do  set or.

   Assessoria de Esporte e Lazer promoverá evento na Praça aos sábados


